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2009 YILI MALİ TATİLİ BAŞLADI 
 
Bilindiği gibi, 5604 sayılı Kanun’la her yılın Temmuz ayının birinden yirmisine kadar (yirmisi dahil) olan süre 
mali tatil olarak belirlenmiştir. Bu konuda detaylı açıklamalarımız 2007/52 sayılı Sirkülerimizde, yayımlanan 
Tebliğler ise 2007/87 sayılı Sirkülerimiz ekinde yer almaktadır.  
 
Buna göre, 2009 yılına ilişkin mali tatil 1 Temmuz 2009 tarihinde başlamış olup, 20 Temmuz 2009 
akşamı sona erecektir.  
 
Mali Tatil ile ilgili detaylı bilgi için yukarıda belirtilen Sirkülerlerimize bakılabilir. Özetlemek gerekirse,  
 
1. Vadesi mali tatile rastlayan aşağıdaki süreler, mali tatilin son gününü izleyen tarihten itibaren 7 gün 

süreyle (27 Temmuz 2009 akşamına kadar) uzamış sayılacaktır :  
 
- Beyana dayalı tarhiyatta, kanuni süresinde verilmesi gereken beyannamelerin verilme süreleri, 

 
- İkmalen, re’sen veya idarece yapılan tarhiyatta, vadesi malî tatile rastlayan vergi, resim ve 

harçlar ile vergi cezaları ve gecikme faizlerinin ödeme süresi, 
 

- Tarh edilen vergilere ve/veya kesilen cezalara karşı uzlaşma talep etme veya cezada indirim  
hükümlerinden yararlanmak amacıyla yapılacak başvurulara ilişkin süreler, 
 

- Devamlı bilgi verme hükümleri kapsamında bilgi verilmesine ilişkin süreler. 
 

2. Beyana dayanan ve beyanname verme süresi mali tatil nedeniyle 27 Temmuz 2009 akşamına kadar 
uzayan vergilerin ödeme süresi, uzayan beyanname verme süresinin son gününden itibaren üçüncü 
günün (30 Temmuz 2009) mesai saati bitimine kadar uzamış sayılacaktır. Dileyen mükellefler 
beyannamelerini normal sürelerinde verebilir ve ödemelerini normal sürelerinde yapabilirler.  
 

3. Mali tatil nedeniyle aşağıda belirtilen süreler işlemeyecektir : 
 

- Muhasebe kayıt süreleri, 
- Bildirme süreleri, 
- Dava açma süreleri. 
 
Anılan süreler, mali tatilin bitiminden itibaren tekrar işlemeye başlayacaktır.  

 
4. Mali tatil süresince defter ve belgelerin ibrazı istenemeyecek, vergi incelemesine başlanamayacaktır.  
 
5. Mali tatil süresince mükelleflerden inceleme dolayısıyla tutanak alınamayacaktır. 
 
6. Vergi ve ceza ihbarnameleri mali tatil süresi içinde gönderilemeyecek, tatil süresi içinde gerçekleşen 

tebligat işlemlerinde süre mali tatil süresince işlemeyecektir.  
 
7. Mali tatilin sona erdiği günü izleyen yedi gün içinde biten kanuni ve idari süreler, tatilin son gününü 

izleyen tarihten itibaren yedinci günün mesai saati bitiminde sona erecektir.  
 
8. Sosyal güvenlikle ilgili bildirim, beyan ve ödeme süreleri de mali tatil süresince ertelenecektir. 
 
9. Gümrük İdareleri, İl Özel İdareleri ve Belediyeler tarafından tarh ve/veya tahsil edilen vergi, resim ve 

harçlar hakkında mali tatil uygulanmayacaktır. 
 
Saygılarımızla. 


